Statul și conducătorii lui ar fi bine să înțeleagă din școala modernismului și din cea a socialismului, că ori-ce vastă cultură își va acapara statul în școala sa, dacă cultura internă și cultura sufletului va lipsi din aceea școală să o știe că au zidit pe nisip.

Ne vor răspunde oamenii statului, că nu permite bugetul să susție școlii pentru biserici și minorități. — Noi vom răspunde: În 1/14 April 1912 pe nemărginitul ocean înaintă maestos un vapor mareț, care se îndrepta pentru primadata spre New-York — era Titanicul. Avea 46,382 tone, putea primi 3150 călători, atunci ducea 2358. Costase 46,000,000 Lei. — Luxul cel mai îmbător și nemaipomenit, călătoreea fără grijă, alături de Titanic.

Învățătorul va fi obligat să conducă strana în biserică regulat, în toate Duminecile și sărbătorile bisericești și naționale deobligate.

De curățitul școlii și încălzire apă pentru copii sa îngrijește comuna.

Recursele adresate com. parohial se vor trimite oficiului protopopesc în Salonta-Mare.

Dat din ședința com. parohial ținută la 5/18 Sept. 1921.

Geciș, la 7/20 Sept. 1921

Vasilie Pater,
not. com. par.

Marțian Andru,
preș. com. paroh.

În conțelegere cu s. protopop Dr. Nicolae Rocsin.

—□—

1—3

Pentru vacantul post învățătoresc din Homorogh (com. Bihor), protopresbiteratul Tinței, prin prezenta se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala.”

Cererile ajustate cu actele necesare și adresate com. par. în *Jadani* sunt a-se înainta în termiul concursu al Of. protop. ort. român din *Vinga*, iar recurenții sunt poftiți a-se prezenta în cutare *Duminecă* ori *Sărbătoare* în sf. biserică din *Jadani* spre a-se face cunoscut poporului.

Dat din șed. com. par. ținută 24 Iunie (7 Iulie) 1921

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Dr. P. Tiucra* m. p. protopop.

—□— 1—3

Prin aceasta se publică concurs pentru îndeplinirea catedrei de cântări rituale și tipic bisericesc la institutul teologic și pedagogic din *Arad*.